S.R. DAS FINANÇAS PLANEAMENTO E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, S.R. DA SAÚDE E SEGURANÇA

SOCIAL

Despacho Normativo Nº 292/1995 de 21 de Dezembro

Considerando que o Decreto-Lei n.º 215/95, de 22 de Agosto, veio alterar o n.º 2 do artigo 26.º do
Decreto-Lei n.º 498/88, de 30 de Dezembro, tornando obrigatório o recur so a provas de conhecimentos nos
concursos de ingresso, sem prejuízo de utilização de outros métodos de selecção;

Considerando que a Resolução n.º 101/94, de 18 de Agosto, não previa a utilização da prova de
conhecimentos, como método de selecção a usar nos concursos de ingresso para ecónomo e pessoal
auxiliar;

Tendo em conta a necessária compatibilização daquele normativo com o Despacho Normativo n.º 117/84,
de 31 de Julho, que regula os concursos de ingresso e acesso do quadro de pessoal da Secretaria
Regional da Saúde e Segurança Social, importa proceder à regulamentação das provas de conhecimentos
para lugares de ingresso daquelas carreiras;

Os Secretários Regionais das Finanças, Planeamento e Administração Pública e da Saúde e da
Segurança Social, aprovam, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto Legislativo Regional n.º
3/94/A, de 29 de Janeiro, o programa de provas de conhecimentos a utilizar nos concursos para os lugares
de ingresso nas carreiras de ecónomo, auxiliar administrativo e motorista do Instituto de Gestão de
Regimes e Segurança Social e serviços dependentes, anexo ao presente despacho normativo do qual faz
parte integrante.

O presente despacho normativo entra em vigor na data da sua publicação.

11 de Dezembro de 1995. - A Secretária Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública,
Berta Maria Correia de Almeida de Meio Cabral. - O Secretário Regional da Saúde e Segurança Social,
António Manuel Goulart Lemos de Menezes.

Anexo

Programa da prova de conhecimentos

do concurso de ingresso para pessoal auxiliar

A prova de conhecimentos nos concursos externos de ingresso de pessoal auxiliar, engloba duas provas
escritas, cotações de zero a vinte, com duração máxima de uma hora cada:

Auxiliar administrativo

1 - Prova de composição, sobre o tema relacionado com as respectivas funções;

 a) Resumo do texto dado.

2 - Prova de cálculo matemático:

a) Resolução sobre problemas simples;

b) Operações elementares com números inteiros.

Ecónomo

1 - Noções referentes à lei orgânica do serviço a que se destina;

2- Noções gerais sobre as funções de ecónomo - (questões relativas a higiene do refeitório, elaboração de
uma requisição).

3 - Prova de matemática:

a) Operações elementares com números inteiros;

b) Resolução sobre problemas simples.

Motorista

- Prova escrita com duração de uma hora, constando de:

1 - Língua portuguesa

a) Composição;

b) Resumo de um texto;

2 - Noções sobre mecânica, manutenção de automóveis e código de estrada.